
PÁGINA 1                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS

ANO XIX                               SÃO GONÇALO DO AMARANTE, 5                  Nº  21 DE AGOSTO DE 202 159

 

 

   
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/GABINETE    

PORTARIA 2030/2025 - GP, de 06 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas no art. 69, §1º, XIX da Lei Orgânica do 
Município, em observância ao art. 36, VIII da Lei Municipal 72/99 e CONSIDERANDO o 
protocolo eletrônico 3.298/2025 – 1doc,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Declarar, a contar de 06 de agosto de 2025, a vacância do cargo 

de Professora Infantil, ocupado pela servidora, Maryna Oliveira de Lira Nascimento 
Leirias, matrícula nº 87980, lotado na Secretaria Municipal de Educação, por motivo de 
posse em outro cargo inacumulável, conforme disposto no processo administrativo nº 
3.298/2025 - SEMARH,

Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo de 
03(três) anos, ou antes, desde a pedido da servidora, a partir da data em que a 
servidora assumir o outro cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de julho de 2025.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 06 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

*Republicada por incorreção

PORTARIA 2063/2025 - GP, de 21 de agosto de 2025.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais estabelecidas no art. 69, §1º, XIX da Lei Orgânica do 
Município, em observância ao art. 36, VIII da Lei Municipal 72/99 e CONSIDERANDO o 
memorando eletrônico 18.630/2025 – 1doc,

R E S O LV E: 
Art. 1º. Declarar, a contar de 21 de agosto de 2025, a vacância do cargo 

de Auxiliar de Saúde Bucal, ocupado pela servidora, Yngrid Priscilia de Oliveira Gomes, 
matrícula nº 88757, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, por motivo de posse em 
outro cargo inacumulável, conforme disposto no processo administrativo nº 
18.630/2025 - SEMARH,

Art. 2º. A vacância de que trata o art. 1º desta Portaria será pelo prazo de 
03(três) anos, ou antes, desde a pedido da servidora, a partir da data em que a 
servidora assumir o outro cargo.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 19 de agosto de 2025.

Art. 4º.  Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 21 
de agosto de 2025.

JAIME CALADO PEREIRA DOS SANTOS
Prefeito Municipal

PORTARIA 403/2025-SEMARH, de 21 de agosto de 2025.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas atribuições legais, previstas na Lei Orgânica 
do Município, 

RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 191/2025 – SEMARH, de 16 de 

junho de 2025, publicada no Jornal Oficial, fl. 04, edição nº 112, da mesma data, tendo 
em vista que o servidor SEVERINO PEREIRA DA SILVA requereu anteriormente férias, 
ainda em vigência, o que inviabiliza a concessão da Licença Prêmio deferida pela 
referida Portaria nº 191/2025.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de agosto de 2025

FRANCISCO DE ASSIS PAIVA FILHO
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

PORTARIA 404/2025-SEMARH, de 21 de agosto de 2025.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio a Servidor 
Público Municipal.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DOS 
RECURSOS HUMANOS, no uso de suas das atribuições legais e em conformidade 
com o art. 2º da Lei Complementar Municipal nº 41/2005, RESOLVE:

Art. 1º.CONCEDER o gozo de Licença Prêmio ao servidor efetivo do 
Quadro de Pessoal desta Prefeitura, SEVERINO PEREIRA DA SILVA, ocupante do 
cargo de Agente de Endemias, matrícula nº 7.376, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde - SMS, pelo período de 03 (três) meses, a partir de 01/08/2025 a 01/11/2025, 
conforme consta nos autos do Processo Administrativo Protocolo Sistema 1Doc. n° 
1.574/2025 devendo retornar a suas funções em 02 de novembro de 2025.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Francisco de Assis Paiva Filho
Secretário Municipal de Administração e dos Recursos Humanos

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2025

Processo nº 66509/2025  
O Presidente do Instituto de Previdência Municipal - IPREV de São Gonçalo do 
Amarante/RN, Sr. Eduardo Xavier da Silva, no uso de suas atribuições legais e tendo 
em vista o parecer jurídico inserto nos presentes autos, torna dispensável, com 
fundamento no artigo 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, e com 
fundamento no art. 12, Decreto Municipal n.º 1.758/2023, de 29 de dezembro de 2023, 
para tanto, o objeto a ser contratado corrobora e fundamenta a administração pública 
para alcançar os princípios previstos no art. 5º da referida lei, para contratação da 
empresa  WT CONSULTORIA E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 
50.014.309/0001-09, tendo por objeto a aquisição de dois motores para os portões 
veiculares do Instituto de Previdência Municipal de São Gonçalo do Amarante 
(IPREV/SGA), a fim de substituir os equipamentos atualmente instalados que são 
inadequados para o peso e tamanho dos portões, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência., totalizando a importância de R$ 34.600,00 (trinta e quatro mil e 
seiscentos reais), as despesas decorrentes da contratação do objeto deste Termo 
correrão à conta dos recursos, na seguinte dotação orçamentária vigente:
 Unidade Orçamentária: 60 - Instituto de Previdência Municipal de São 
Gonçalo
 PROJETO/ATIVIDADE 2223 - Manutenção das atividades do IPREV
 ELEMENTO DE DESPESA 33.90.30 – Material de consumo
 FONTE DE RECURSOS 18020000 - Recursos vinculados ao RPPS - Taxa 
de Administração

São Gonçalo do Amarante/RN, 20 de agosto de 2025.
EDUARDO XAVIER DA SILVA

Presidente do Instituto de Previdência Municipal – IPREV

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    



PÁGINA 2                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 3                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 4                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 5                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 6                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 7                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 8                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 9                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PORTARIA Nº 23/2025

Dispõe sobre a realização de aulas aos sábados letivos no 
ano letivo de 2025, como medida para cumprimento da carga 
horária mínima exigida pela Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento na legislação vigente,

CONSIDERANDO o disposto no art. 205 da Constituição Federal, que 
estabelece que a educação é direito de todos e dever do Estado, sendo promovida e 
incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da 
pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação para o trabalho.

CONSIDERANDO o art. 206, inciso VII, da Constituição Federal, que 
assegura como dever do Estado a garantia do padrão de qualidade na oferta 
educacional.

CONSIDERANDO o art. 4º, inciso I, da Lei nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes 
e Bases da Educação Nacional – LDB), que determina como dever do Estado a 
garantia de educação básica obrigatória e gratuita dos 4 (quatro) aos 17 (dezessete) 
anos de idade, assegurando sua oferta inclusive para aqueles que a ela não tiveram 
acesso na idade própria.

CONSIDERANDO o art. 24, inciso I, da LDB, que fixa a carga horária 
mínima anual de 800 (oitocentas) horas para o ensino fundamental, e 1.000 (mil) horas 
anuais para o ensino médio, distribuídas por, no mínimo, 200 (duzentos) dias de efetivo 
trabalho escolar.

CONSIDERANDO o art. 53 do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei 
nº 8.069/1990 – ECA), que assegura à criança e ao adolescente o direito de ser 
respeitado por seus educadores e de ser assistido pelo Poder Público na garantia de 
condições adequadas de ensino.

CONSIDERANDO as condições estruturais das escolas e crise financeira 
enfrentada pela nova gestão municipal, o que levou ao adiamento do início das aulas 
do ano letivo 2025 para 06 de março de 2025.

CONSIDERANDO a necessidade de preservar o direito fundamental do 
estudante à educação de qualidade, não apenas no aspecto formal da carga horária, 
mas também quanto ao conteúdo pedagógico efetivamente ofertado.

CONSIDERANDO o princípio da gestão democrática do ensino público 
(art. 14 da LDB), que impõe à Administração a adoção de soluções construídas com 
transparência, participação e foco no interesse público.

CONSIDERANDO que é dever do ente público assegurar o cumprimento 
da carga horária mínima exigida, inclusive promovendo as adequações necessárias no 

calendário escolar, preferencialmente com o encerramento das aulas no ano em curso.
CONSIDERANDO a viabilidade legal e pedagógica da utilização de 

atividades remotas/não-presenciais, desde que devidamente planejadas, 
acompanhadas e registradas, como medida complementar à presencialidade, sem 
prejuízo à qualidade do processo de ensino-aprendizagem.

CONSIDERANDO que a LDB autoriza o ensino à distância como 
complementação da aprendizagem ou em situações emergenciais.

CONSIDERANDO os encaminhamentos da comissão de reestruturação 
do calendário escolar 2025, instituída pela Portaria nº 12/2025-SME, de 06 de junho de 
2025.

RESOLVE:
Art. 1º Determinar a realização de aulas aos sábados letivos, conforme 

calendário escolar constante do Anexo I desta Portaria, como medida de compensação 
e adequação do calendário escolar ao cumprimento da carga horária mínima anual 
exigida pela legislação.

Art. 2º Fica autorizada a realização de atividades pedagógicas em formato 
remoto/não-presenciais, exclusivamente aos sábados letivos, como alternativa 
complementar à atividade presencial, desde que:

I – sejam previamente planejadas e organizadas pelas unidades 
escolares, com orientação pedagógica adequada;

II – garantam a efetiva participação do estudante, com mecanismos de 
comprovação da realização da atividade, assegurando o controle de frequência.

Art. 3º O não cumprimento, sem justificativa, das atividades remotas 
realizadas aos sábados letivos, poderá acarretar a atribuição de ausência, nos termos 
da legislação escolar vigente.

Art. 4º As escolas deverão organizar, divulgar e executar as atividades 
previstas com antecedência, assegurando o acompanhamento pedagógico 
necessário e promovendo a articulação com os responsáveis legais dos estudantes.

Art. 5º As atividades sociais, esportivas, culturais-pedagógicas como 
gincanas, festas comemorativas, jogos escolares, em que haja a plena participação de 
professores e estudantes deverão organizadas durante os sábados letivos.

Art. 6º As direções das escolas deverão encaminhar para Subsecretaria 
de Gestão Pedagógica da Secretaria Municipal de Educação em 15 (quinze) dias um 
plano de reposição de aulas dos casos de greve e atrasos de início do ano letivo.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, 21 de agosto de 2025.
LUISA DE MARILAC DE CASTRO LEITE

Secretária Municipal de Educação

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/EDUCAÇÃO



PÁGINA 10                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 11                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 



PÁGINA 12                              Nº 159        21 DE AGOSTO DE 2025                        

 
 
 

PEDIDO DE LICENÇA SIMPLIFICADA

BASE INCORPORAÇÕES LTDA., CNPJ:37.823.225/0001-58, Torna público que está 

requerendo a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo – SEMURB a 

(LICENÇA SIMPLIFICADA- LS) para o condomínio residencial multifamiliar GARDEN

BOULEVARD, de 41 lotes, localizada na Rodovia RN 312, rodovia vereador José 

Pegado Mendes, 1300, Rio da Prata, São Gonçalo do

Amarante-RN.

Valdir Cortez de Almeida

CPF:297.065.484.91

CONCESSÃO DE LICENÇA PRÉVIA

A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, CNPJ 

08.079.402/0001-35, torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, Urbanismo e Mudanças Climáticas – SEMURB, com prazo de validade até 

15/08/2026 a Licença Prévia em favor da construção de uma Escola de 12 salas, 

localizado na Avenida Juarez Diniz, no bairro Olho D’água, São Gonçalo do 

Amarante/RN.

Jaime Calado Pereira dos Santos

Prefeito

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOLICENÇAS


